BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 530  /BTP-KHTC       Hà Nội, ngày 28  tháng 01 năm 2026
V/v triển khai công tác đầu tư công năm
2026 và thực hiện kết luận của Thường

trực Chính phủ tại hội nghị thúc đẩy đầu
tư công năm 2026 và Công điện số

06/CĐ-TTg ngày 24/1/2026

Kính gửi:
- Cục Quản lý Thi hành án dân sự;
- Cục Kế hoạch - Tài chính;
- Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố;
- Chủ đầu tư dự án.
 (có danh sách chi tiết kèm theo)

Ngày 30/12/2025, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số
3762/QĐ-BTP về việc phê duyệt phương án phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư
vốn NSNN năm 2026, Bộ cũng đã hoàn thiện thông báo, nhập, giao dự toán cho các
Chủ đầu tư trên Hệ thống thông tin quản lý Ngân sách và Kho bạc (tabmis).

 Nhằm đạt mục tiêu giải ngân 100% Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 và
thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đầu tư công năm 2026 của Bộ, ngành Tư
pháp, góp phần cải thiện điều kiện cơ sở vật chất, tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin cho các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, nhằm thực hiện nghiêm, hiệu quả chỉ
đạo, kết luận1 của Thường trực Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc thúc đẩy đầu tư
công năm 2025 và năm 2026, Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/1/2026 của Thủ
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm
thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026. Bộ yêu cầu Thủ trưởng các đơn
vị thuộc Bộ, Thủ trưởng đơn vị được giao làm chủ đầu tư dự án, Thủ trưởng các
đơn vị có liên quan đề cao trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực
hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải
ngân vốn đầu tư công năm 2026, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm sau:

1. Về quán triệt thực hiện nhiệm vụ đầu tư công
a) Xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh việc triển khai và giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2026 là một trong những nhiệm vụ chính trị, trọng tâm hàng đầu
cần ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Thủ trưởng các đơn vị

1 Thông báo số 24/TB-VPCP ngày 13/01/2026.

2

chịu trách nhiệm toàn diện trước Bộ trưởng về kết quả giải ngân vốn đầu tư công
năm 2026, đây là một tiêu chí đánh giá cán bộ theo Quy định 366-QĐ/TƯ của Bộ
Chính trị.

b) Trong lãnh đạo, chỉ đạo phải có quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động
quyết liệt, hiệu quả, không trông chờ ỷ lại. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thường
trực Chính phủ: “không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm”,
phân công phải bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thấm quyền, rõ thời
gian, rõ kết quả”.

c) Phân công cụ thể lãnh đạo, cán bộ phụ trách từng dự án, nhóm dự án, cá
thể hóa trách nhiệm để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ; thay thế
ngay đơn vị tư vấn, nhà thầu, những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém, hạn
chế về năng lực và trách nhiệm, không đáp ứng yêu cầu; tăng cường kiểm tra, giám
sát, kiên quyết xử lý các hành vi sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong quản lý, sử
dụng vốn đầu tư công.

d) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý vướng mắc phát sinh ngay tại đơn
vị, công trường, dự án, bảo đảm kịp thời, linh hoạt, hiệu quả. Xác định rõ những
tồn tại, yếu kém ở từng khâu từ quản lý đến tổ chức thực hiện ở từng dự án để kịp
thời có giải pháp xử lý vướng mắc ở từng khâu, nhất là về thủ tục đầu tư, công tác
giải phóng mặt bằng, nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư. Thực hiện các thủ
tục, quy trình theo quy định nhưng phải chọn phương án nhanh chóng, đơn giản,
hiệu quả nhất và mạnh dạn chịu trách nhiệm, tránh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

e) Nghiêm túc thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn các kết luận, kiến nghị của
các cơ quan thanh tra, kiểm toán nhà nước đối với dự án; quán triệt, chấn chỉnh rút
kinh nghiệm quá trình triển khai đối với các hạn chế, tồn tại được các cơ quan thanh
tra, kiểm toán đã chỉ ra trong quá trình thanh tra, kiểm toán.

f) Tăng cường công tác tự kiểm tra trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, tài sản
công, đầu tư công; Tăng cường giám sát công tác phòng chống tham nhũng của cơ
quan, đơn vị, của các đồng chí công chức, viên chức và người lao động; Thực hiện
công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan đơn vị, bảo đảm công tác thực hành,
tiết kiệm chống lãng phí được thực hiện hiệu quả, đúng quy định của Đảng và pháp
luật, Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương quy
định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý tài
chính, sử dụng tài chính, tài sản công; Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW ngày
28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương và Công văn số 174/BTP-VP ngày

3

14/01/2025 của Bộ Tư pháp về việc quán triệt, thực hiện mội số nội dung về phòng
chống tham nhũng, lãnh phí, tiêu cực.

2. Về công tác tổ chức thực hiện của Chủ đầu tư dự án
2.1. Đối với dự án được giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026
a) Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch

giải ngân theo từng tháng, quý. Biểu mẫu lập kế hoạch giải ngân chi tiết theo Phụ
lục số 01 đính kèm. Kế hoạch giải ngân chi tiết của Chủ đầu tư dự án gửi đồng thời
về cấp quyết định đầu tư theo phân cấp và Bộ (qua Cục Kế hoạch - Tài chính) trước
ngày 30/01/2025 để tổng hợp, theo dõi, quản lý (Lưu ý: hồ sơ đơn vị gửi về gồm
Báo cáo bằng văn bản và Phụ lục theo biểu mẫu).

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu,
các đơn vị đồng hành xây dựng các cơ sở dữ liệu, các phần mềm nội bộ đẩy nhanh
tiến độ; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc một cách thực chất, hiệu quả
theo thẩm quyền và kịp thời đề xuất, báo cáo người quyết định đầu tư các vấn đề
vượt thẩm quyền.

c) Tổ chức giải ngân Kế hoạch vốn ngay sau khi có khối lượng được nghiệm
thu, không để tình trạng dồn thanh toán vào những tháng cuối năm.

d) Thực hiện đầy đủ, đúng hạn chế độ báo cáo giải ngân vốn đầu tư công:
- Trước ngày 05 hằng tháng, báo cáo kết quả giải ngân tháng trước và ước

tình hình thực hiện giải ngân cả tháng;
- Trước ngày 05 tháng đầu tiên các quý, báo cáo kết quả thực hiện và giải

ngân quý trước;
- Trước ngày 05 tháng 7 năm kế hoạch, báo cáo chi tiết lũy kế tình hình thực

hiện và giải ngân của các dự án trong 6 tháng đầu năm;
- Trước ngày 28 tháng 2 năm sau năm kế hoạch, báo cáo chi tiết tình hình

thực hiện và giải ngân của các dự án của năm kế hoạch.
- Trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý tiếp theo, lập báo cáo đánh giá tình

hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo từng dự án gửi cơ quan thanh toán
nơi giao dịch và cấp quyết định đầu tư dự án, nêu rõ số dư tạm ứng quá hạn chưa
có thu hồi đến thời điểm báo cáo, các lý do, các khó khăn, vướng mắc trong quá
trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn (nếu có) và đề xuất biện pháp xử lý.

c) Rà soát, thực hiện đúng các quy định hiện hành về việc tạm ứng vốn
- Quản lý chặt chẽ, hiệu quả, sử dụng vốn tạm ứng đúng mục đích, đúng đối

tượng theo quy định của hợp đồng. Theo dõi sát sao thời gian hiệu lực của bảo lãnh

4

tạm ứng của tổ chức tín dụng để đảm bảo thời gian có hiệu lực của bảo lãnh tạm
ứng hợp đồng đảm bảo cho đến khi chủ đầu tư thu hồi hết số tiền tạm ứng.

- Đối với các dự án còn dư số tạm ứng chưa thu hồi: Tiếp tục theo dõi, đôn
đốc các đơn vị khẩn trương thực hiện, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thu hồi
vốn tạm ứng, đảm bảo thu hồi hết khi giá trị giải ngân đạt 80% giá trị hợp đồng.

- Đối với các khoản tạm ứng quá hạn: Rà soát, đánh giá cụ thể nguyên nhân
từng khoản tạm ứng quá hạn; xác định trách nhiệm tập thể, cá nhân phải hoàn ứng;
đề xuất các phương án xử lý triệt để và quyết liệt thực hiện, đảm bảo thu hồi hết số
tạm ứng quá hạn (bao gồm cả biện pháp khởi kiện ra tòa, chuyển cơ quan thanh
tra, công an).

2.2 Đối với Chủ đầu tư các dự án Công nghệ thông tin, xây dựng cơ sở dữ
liệu, phần mềm nghiệp vụ...(danh sách kèm theo).

a) Tuân thủ chặt chẽ quy trình, trình tự, thủ tục; thẩm quyền xử lý trong công
tác đầu tư dự án ứng dụng công nghệ thông tin đối với từng nguồn vốn được giao.

b) Tập trung nguồn lực, khẩn trương tổ chức các công việc đảm bảo mục
tiêu, thời hạn hoàn thành nhiệm vụ được quy định trong Quyết định số 1443/QĐ-
BTP ngày 16/05/2025 của Bộ Tư pháp về việc Ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp
thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung,
cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày
19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu
quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

2.3. Đối với Chủ đầu tư dự án khác
a) Đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa được phê

duyệt quyết toán vốn đầu tư (danh sách kèm theo).
- Chỉ đạo, phối hợp các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tập trung thực

hiện và hoàn thành việc lập, trình duyệt hồ sơ quyết toán vốn đầu tư công dự án
hoàn thành theo quy định tại Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của
Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. Trong
đó, Trường Đại học Luật Hà Nội khẩn trương rà soát, hoàn thiện hồ sơ các gói thầu,
hợp đồng, tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, lập hồ sơ báo cáo quyết
toán dự án hoàn thành theo đúng quy định.

5

b) Đối với các dự án đã thực hiện Thanh tra, Kiểm toán nhà nước từ năm
2025 trở về trước

Chủ đầu tư dự án chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các kết luận,
kiến nghị của các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước. Trường hợp chưa hoàn
thành việc thực hiện kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán thì tiếp tục quyết liệt thực
hiện các giải pháp để thực hiện nghiêm các kiến nghị của cơ quan Thanh tra, Kiểm
toán nhà nước đối với Dự án được giao. Gửi báo cáo kết quả thực hiện đồng thời
về cấp quyết định đầu tư và Bộ (qua Cục Kế hoạch - Tài chính) để theo dõi, quản
lý và báo cáo các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán nhà nước theo quy định.

3. Đối với các dự án Khởi công mới đã được Bộ tổng hợp vào Kế hoạch
đầu tư công trung hạn 2026-2030 tại Báo cáo số 848/BC-BTP ngày 30/12/2025

a) Đối với các dự án không có sự thay đổi so với Chủ trương đầu tư đã được
phê duyệt. Chủ đầu tư chủ động, khẩn trương hoàn thiện các công việc giai đoạn
chuẩn bị dự án, đảm bảo tiến độ phê duyệt dự án đầu tư, tiến độ thực hiện dự án,
điều kiện bố trí kế hoạch vốn đầu tư hàng năm đã được Bộ trưởng phê duyệt tại
quyết định chủ trương đầu tư dự án.

b) Đối với các dự án có sự thay đổi về nhu cầu đầu tư giai đoạn 2026-2030
so với Quyết định chủ trương đầu tư đã được phê duyệt (bao gồm cả các đơn vị
chưa được phê duyệt2 chủ trương đầu tư). Chủ đầu tư lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh
chủ trương đầu tư dự án (đối với dự án đã được phê duyệt chủ trương) hoặc hồ sơ
đề nghị3 phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án theo đúng quy định của pháp luật đầu
tư công (đặc biệt lưu ý lý do, sự cần thiết đề xuất, tính hiệu quả, khả thi và tổng
mức đầu tư của dự án) và chủ động các công việc khác thuộc giai đoạn chuẩn bị
dự án, đảm bảo thực hiện dự án đúng tiến độ đề xuất trong hồ sơ đề nghị phê
duyệt, phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư

- Các Dự án khối cơ quan THADS địa phương gửi hồ sơ về Cục Quản lý
THADS để thẩm định sơ bộ và đồng thời gửi về Bộ (qua Cục Kế hoạch – Tài
chính) để tổng hợp, thẩm định, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

- Các dự án khối cơ quan thuộc Bộ gửi về Cục Kế hoạch – Tài chính để
thẩm định, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

2 Dự án Đầu tư xây dựng cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Dự án Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Cục
Quản lý THADS, Dự án Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Bộ Tư pháp tại 60 Trần Phú, phường Điện Biên, thành
phố Hà Nội
3 Theo Chỉ đạo, hướng dẫn tại Công văn số 3888/BTP-KHTC ngày 30/6/2025 của Bộ Tư pháp

6

4. Giao Cục Kế hoạch - Tài chính và Cục Quản lý Thi hành án dân sự
a) Cục Kế hoạch - Tài chính chủ động, kịp thời tham mưu triển khai thực

hiện đầy đủ, nghiêm túc các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ và các cơ quan có thẩm quyền về đôn đốc phân bổ, giải ngân vốn đầu tư
công và công tác quản lý đầu tư công.

b) Trên cơ sở Kế hoạch giải ngân chi tiết của từng chủ đầu tư dự án thuộc
phạm vi quản lý, Cục Quản lý Thi hành án dân sự có trách nhiệm tổng hợp, thẩm
định để xây dựng, ban hành Kế hoạch giải ngân chi tiết các dự án do đơn vị quản
lý theo biểu mẫu tại Phụ lục số 02 đính kèm và gửi về Bộ Tư pháp (qua Cục Kế
hoạch - Tài chính) trước ngày 10/02/2025 để tổng hợp, theo dõi.

c) Cục Kế hoạch - Tài chính tổng hợp và xây dựng Kế hoạch giải ngân chi
tiết năm 2026 của Bộ Tư pháp theo chỉ đạo của Thường trực Chính phủ, làm cơ sở
giám sát, theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư
công năm 2026 các dự án. Định kỳ hàng tháng, Cục Kế hoạch - Tài chính xây dựng
báo cáo kết quả giải ngân của Bộ Tư pháp, báo cáo tại cuộc họp giao ban Thủ trưởng
các đơn vị thuộc Bộ và công khai tới tất các các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Cục Kế hoạch – Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị, theo dõi chặt chẽ, kịp
thời tham mưu, kiến nghị các giải pháp nhằm thúc đẩy kết quả giải ngân vốn đầu tư
công; chủ động rà soát, tham mưu đề xuất Lãnh đạo Bộ điều chỉnh vốn theo thẩm
quyền giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn và
còn thiếu vốn theo quy định ngay từ quý I năm 2025.

e) Cục Kế hoạch - Tài chính, Cục Quản lý Thi hành án dân sự tập trung chỉ
đạo, tổ chức thực hiện và đẩy mạnh việc thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư
công dự án hoàn thành thuộc phạm vi quản lý nhằm khắc phục triệt để tình trạng vi
phạm thời hạn quyết toán dự án. Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn,
kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, phát sinh của từng dự án để
thúc đẩy việc triển khai; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai
kế hoạch đầu tư công năm 2026.

Bộ thông báo để Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện, chỉ đạo việc
tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao của đơn vị mình./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo)
- Các đ/c Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Mai Lương Khôi

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:35:08+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Mai Lương Khôi<khoiml@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T18:28:29+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!